
 
COMUNE DI BORGO SAN MARTINO 

Provincia di ALESSANDRIA 
 

 
 

          COPIA 
 

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 14 DEL 19.01.2019 

 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI RESPONSABILE DI PREVENZIONE E 
 PROTEZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E S.M.I.. INCARICO. 
 
 
 
  L’anno duemiladiciannove addi DICIANNOVE del mese di GENNAIO alle ore  
9.30  nella sede del Comune sopradetto. 
Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti norme in materia, sono stati per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta. 
 
 

All'appello risultano: 
 
 

1 – SERAZZI Giovanni P     
2 – ZAVATTARO Fabio P     
3 – CALOROSO Margherita P     

  
      Totale presenti  3  
      Totale assenti    0 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor SERAZZI Giovanni, nella 
sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopracitato. 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Sutera Dr.ssa Giovanna il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
 
 

 
 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 
 
VISTO il D.L. n.81/08, che prevede ai sensi dell’art.31 , di dare incarico  per 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione nei luoghi di lavoro; 
 
RITENUTO necessario, procedere all’affidamento dell’incarico per lo svolgimento del 
servizio di prevenzione e protezione per l’anno 2019; 
 
DATO atto che il servizio in oggetto è stato fino ad oggi affidato allo Studio Tecnico 
Associato PROGEST di Casale M.to e che lo stesso ha dichiarato la disponibilità ad 
espletare l’incarico per l’anno 2019; 
 
VISTA la proposta di rinnovo presentata dallo Studio PROGEST di Casale M.to , ns. 
Prot.n. 3411 del 28/12/2018, per i seguenti servizi : 

- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) 
- Elaborazione/revisione Documento di Valutazione dei Rischi 
- Verifica del rispetto formale e sostanziale delle condizioni previste dalla 

normativa per la salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro. 
ammontante in base ai parametri Consip ad €. 2.270,00, al quale lo Studio applica 
uno sconto pari ad €. 65,85%, per un costo annuo di €. 775,00 oltre Cassa e Iva per 
un totale di €.792,83 oltre iva ;  
 
DATO ATTO che lo Studio Tecnico Associato PROGEST ha altresì proposto un contratto 
triennale per un costo complessivo di €. 2.100,00 oltre contributi previdenziali e IVA; 
 
RITENUTO per ragioni di economicità, visto lo sconto applicato dalla Studio Progest, 
affidare incarico diretto senza passare dal Consip per il periodo 2019/2021; 
 
DATO ATTO della competenza del Responsabile del Servizio finanziario ad assumere 
l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento; 
 
DATO atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art.49 del D.lvo.n.267/2000  e s.m.i. in relazione alla regolarità tecnica;  
 
DATO atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso favorevole ai sensi 
dell’art.49 del D.Lvo n.267/2000 e s.m.i.,  in relazione alla regolarità contabile ; 
 
A voti unanimi ,espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 
 
Di affidare per il periodo 2019/2021, per le ragioni espresse in premessa, allo Studio 
Tecnico Associato PROGEST di Casale M.to, l’incarico per lo svolgimento del servizio di 
Prevenzione e Protezione di cui al D.Lgs.81/08 dietro un corrispettivo di €. 2.100,00 
oltre contributi obbligatori e IVA; 
 
DI incaricare il Responsabile del Servizio finanziario affinché provveda, con successiva 
determina all’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento ; 
 
STANTE l’urgenza di assicurare la speditezza dell’azione amministrativa, di dichiarare 
con votazione favorevole separata ed unanime , la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.n.267/2000.  
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo 267 del 18.08.2000, 
si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile, tecnica e 
tributi. 

IL SEGRETARIO 
 F.TO (SUTERA Dr.ssa Giovanna) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.TO  (GAVIATI Simona) 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.TO (ARNABOLDI Grazia) 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  (LITURI Geom. Giuseppe) 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
  (CREPALDI Dominga) 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO  SERAZZI Giovanni             F.TO  Sutera Dr.ssa Giovanna 
 
 
 
____________________             _______________________ 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire 
 dal 28.02.2019 ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
 
Addì, 28.02.2019____           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Sutera Dr.ssa Giovanna 
    
      
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 
D.Lgs267/00: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .     ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del 
   D.Lgs267/00 

 
Addì, 19.01.2018______                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.TO  Sutera Dr.ssa Giovanna 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì   28.02.2019 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Sutera Dr.ssa Giovanna 


